
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA, os membros a seguir indicados:
I – REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME
Suplente: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO. 
II – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:
I – FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ - 
FIEPA
Titular: JOSÉ MARIA DA COSTA MENDONÇA
Art. 3º Os conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no artigo 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDER NAZARENO LIMA COSTA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de agosto de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Eder Nazareno Lima Costa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, FÁBIO ELIAS MOTA VIEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, SIMONE RODRIGUES DA SILVA LOPES do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Simone Rodrigues da Silva 
Lopes,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, EVELYN ABDON NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, VALDEMIR CORRÊA MONTEIRO do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 31 
de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, EVELYN ABDON NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Evelyn Abdon Nascimento,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, BEATRIZ DE ALMEIDA DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, DENISE SANTOS SOUZA 
do cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de agosto de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração a pedido de Denise Santos Souza,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, KRISSYA CRISTINI 
EVANGELISTA FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, a contar de 1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ALESSANDRA REZENDE DE ARAÚJO 
MIRANDA do cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de setembro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Alessandra Rezende de Araújo 
Miranda,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, PALOMA FADUL FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de setembro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ELISSANDRA DE OLIVEIRA MELO do 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Elissandra de Oliveira Melo,

RESOLVE
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei 
nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, ODETE VANZELER SABÁ 
para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de setembro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JORGE CARVALHO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 1º de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Jorge Carvalho dos Santos,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, ISAIAS ROSARIO PRESTES 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de agosto de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MICHEL BRUNO DA ROCHA GONÇALVES 
do cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 4 
de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Michel Bruno da Rocha 
Gonçalves,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ROBSON LUIZ BARBOSA 
DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 4 de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS do cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Vera Lúcia Guimarães Barros,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de 
Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola, a contar de 1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 5 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


